Πόντος τε ναυσολήμασθ' ὡς Διδαχαῖς  
"Εχειμόρι ἀλλήλοισιν ὃν πένοισθε γῆ.

Et cuique terræ, quæ suum ingenium negat,  
Supplere ratium pelagiis discursibus.

*Lib. IIII.* Apud Florum est: Sublatis commerciis, rupto fædere generis humani.

XIV. 1. Sed queritur, an ita transeuntibus mercibus terra, aut amne, aut parte maris, quæ terræ accessio dici possit, vectigalia imponi possint ab eo, qui in terra imperium habet. Certe quæcumque onera ad illas merces nullum habent respectum, ea mercibus ipsis imponi nulla æquitas patitur. Sic nec capitatio, civibus imposta ad sustentanda reipublicæ onera, ab exteris transeuntibus exigi potest.

2. Sed si aut ad præstandam securitatem mercibus, aut inter cetera etiam ob hoc onera sustinentur, ad ea compensanda vectigal aliquod imponi mercibus potest, dum modus causæ non excedatur. \* Inde enim pendet justitia, ut tributi ita & vectigalis. Sic vectigal equorum & neti, quæ Isthmum Syriacum trans-

*Inde enim pendet justitia, ut tributi ita & vectigalius.]* Vide legem Longobardicam libro in titulo XXXI, c. XXXII, & epistolam Episcoporum ad Ludovicum regem, quæ inter capitula legitur Caroli Calvi cap. 14.

#### GRONOVI NOTÆ.

*Rupto fædere]* Jure gentium. Vide ad Senecæ Herc. Fur. v. 49.

XIV. 1. *Quæ terra accessio?* Quam jure credi possit possessor terra adjacentis, quasi oram, laciniam, & ut ita dicam, pomerium ipsius terræ occupasse & sub dominio vel imperio habere.

*Quæ onera?* Sustinentur nullo usu

aut commode mercium hominum transfeuntium, eorum in partem illos vel hos vocari injustum est.

*Capitatio]* Census, stipendum in capita hominum descriptum.

2. *Dum modus causa?* Dum non plus petatur, quam exigunt illa onera, quæ praefat.

*Ut tribui, ita & vectigalius]* Tributa proprie, quæ pro censu i. pro prædiorum & patrimonii modo imponuntur. Vectigalia, portoria, decimæ, scriptura, centesimæ, vicefimæ, quadragesimæ &c.

*Neti]* Fili linte, telæ, brissi,

*Isthmum Syriacum]* Quæ claustra Egypti vocat Tacitus 2, histor. 82.

Itaque

transibant accepit rex Salomo. De thure Plinius : *Evebi non i Reg. I,*  
*poteſt, niſi per Gebanitas.* \* Itaque & horum regi penditur vectigal. <sup>28.</sup>  
*Sic ditati Massilienses ex fossa quam ex Rhodano in mare* <sup>XII, 14.</sup>  
*Marius duxerat, περιόδους τοὺς ἀνατολέοντας καὶ τοὺς ναζηρόδηματας.*  
\* vectigal exigentes ab iis, qui navibus ascenderent aut descenderent,  
ut Strabo narrat libro quarto. Idem libro octavo nos docet,  
Corinthios ab antiquissimis usque temporibus vectigal perceperisse  
de mercibus, quae ad vitandum Maleæ flexum, terra de mari  
in mare transferabantur. Sic pro Rheni transitu pretium acci-  
piebant Romani. Etiam in pontibus pro transitu datur, inquit  
Seneca. Et de fluminum transitu pleni sunt jurisconsultorum  
libri.

3. Sed frequens est ut aequus modus non servetur, cuius  
rei Phylarchos Arabum incusat † Strabo, hoc addito: *Ζαλεπὸν Αγ. cons.*  
*ἢ εὐ τοῖς ποτέσις ηγή τοῖς αὐτάδεστοι κρινόν ἀφορισθῆναι μέτσον* <sup>190.</sup> Za-  
*τὸν τὰ ἐμπόρω λυσιτελέσ.* Difficile enim est, ut inter validos &  
*ferocius definiatur modus mercatori non gravis.*

X V. 1. Morari quoque aliquantis per prætervehentibus aut <sup>† Lib. XVI.</sup>  
prætereuntibus, valetudinis, aut alia qua justa de causa, licere  
debet: nam est & hoc inter utilitates innoxias. \* Itaque <sup>Vitt. de</sup>  
Ilioneus apud Virgilium, cum Trojani in terra Africa consistere  
vetarentur, Deos judices audet invocare: & probata Græcis  
querela Megarenium adversus Athenienses, qui eos portibus  
iuis arcebant, *Ἄρι τὰ κρινὰ δίκαια, contra jus commune,* ut  
Plutarchus loquitur: ita ut Lacedæmoniis nulla belli causa  
justior visa fuerit.

## 2. Cui

## G R O T I I N O T E .

Itaque & horum regi penditur vectigal] Simile apud Leonem Afrum  
non longe ab initio.

Vectigal exigentes ab iis, qui navibus  
ascenderent aut descenderent] Huc al-  
ludens Aristophanes in Avibus vult  
interfrui aërem, ut Dii cogantur  
de victimarum nidore vectigal pen-  
dere.

Itaque Ilioneus] Servius ad eum  
locum: *Occupatis enim est posseſſio-*  
*litoris: unde ostenduntur crudelis, qui*  
*etiam a communib[us] prohibeant.* La-  
medon ab Hercule occisus quod  
eum Trojæ portu pelleret, Servio  
ibidem narrante.

## G R O N O V I I N O T E .

Acceptit rex Salomo] Videntur  
sacra tabulae dicere, per negotia-  
tores ea in Ægypto emisse Salomo-

nem & Syris per eosdem vendidisse.

Ad vitandum] Ne circumeunda  
esset Peloponnesus, & pericula cir-  
ca Maleum promontorium Laconi-  
ces subeunda.

De mari in mare] Ægæo in Io-  
nium, & vicissim. Traductionem  
vocant latini, quod Hollandi in-  
ter Amstelodamum & Harleum  
Overtoom. Jul. Higinus in Cinnæ  
propemptico: *Ab Actio navigantes*  
*stadia XL. veniunt ad Isthmum Leu-*  
*cadiensem, ibi solent iteris minuendi*  
*causa remulco, quem Graece πάκτων*  
*dicunt, navem traducere.* Idem, Qua-  
runt etiam nonnulli, quamobrem eius  
cura jubeat Actio navare, quod est  
e reione traductionis Leucadiensis, &  
rursum ab Actio circa insulam moneat  
ire. Caris. Sosip. lib. I. in voce  
Iteris.

X V. 1. Nulla belli justior] Quam  
fax a Cimone facta rumpetur,  
N 4 auctore

Tac. hist. IV.

Chop. de Do.

lib. I, tit. 9.

Perg. l. I,

de jure fisci

c. I. n. 22.

Ang. cons.

bar. conf. 38

Firm. in tr.

de gabell.

Indis rel. 2.

n. I.

Pericle.

Diod. l. XII.

Thuc. I.

2. Cui & hoc consequens est, ut tugurium momentaneum ponere liceat, puta in littore, etiam si littus a populo occupatum concedamus: nam quod decretum prætoris adhibendum dixit Pomponius, ut in littore publico vel mari exstruere quid liceat, ad permanentia ædificia pertinet: quo & illud poëta:

*Contracta pisces aquora sentiunt  
Factis in altum molibus.*

XVI. Sed & perpetua habitatio his, qui sedibus suis expulsi receptum querunt, deneganda non est externis, dum & imperium, quod constitutum est, subeant, & quæ alia ad vitandas seditiones sunt necessaria: quam æquitatem recte observavit divinus poëta, cum Æneam inducit has fereat conditio-

nes:

*focer arma Latinus habeto,  
Imperium soleme focer.*

**Lib. i.** Et apud Halicarnassensem Latinus ipse æquam esse dicit Æneas causa, si sedium inopia compellitus eo advenisset. Barbarorum est hospites pellere, ait ex Eratosthene Strabo: nec probati hac in parte Spartani. Ambrosio quoque judice illi, qui peregrinos urbe prohibent, nequaquam probandi. Sic Æoles Colophonios, Rhodii Phorbantem ejusque socios, Cares Melios, Lacedæmonii Minyas, Cumæi alios ad se adventantes excepérunt. At de iisdem Minyis recte Herodotus, cum recepti partem imperii poscerent, ait eos ἐνεργούντας ποιῶντας, οὐτε, injuriosos fuisse τοῦ fecisse, que facere fas non erat: **Lib. iv. c. 6.** beneficium ab illis in injuriam versum dixit Valerius Maximus.

XVII. Sed & si quid intra territorium populi est deserti ac sterili soli, id quoque advenis postulantibus concedendum est, aut etiam ab illis recte occupatur, quia occupatum censeri non debet, quod non excolitur, nisi imperium quod attinet, quod populo veteri salvum manet. Trojanis data a Latinis Aborigi-  
nibus

auctore Pericle, ne quid postulatis Lacedæmoniorum & conjunctorum his sociorum concederent. **Justin.**  
**3. 7.**

2. *Decretum prætoris adhibendum*] A magistratu veniam impetrandum. I. 50. de acquir. rer. domin. Et sunt, qui velint legi decretum principis.

*Quo & illud*] Intellige, aut ad moles jaciendas in mare.

XVI. *Spartani*] Cratius de republ. Lacedæm. p. 125. libr. 3, tab. 3. Inuit. 3. p. 210.

*P. reginos urbe*] Cic. 3, offic. II. Male etiam, qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papini nuper: nam esse pro civi, qui ciui non sit, redum est non licere; quam legem tulerunt sapientissimi Cossi Cœfius & Scavola: usu vero urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est.

XVII. *Nisi imperium quod*] Nisi quatenus sub jurisdictione est.

nibus jugera duri atque asperri mi agri septingenta, \* ut Ser- *Ad lib. xi.*  
vius notat. Apud Dionem Prusæensem oratione VII. legimus: *Aenid.*  
*εἰδὴ ἀδικηστὸν οἱ τῶν δέργων τὸ κύνος ἐργαζόμενοι:* nihil peccant  
qui partem terræ incultam colunt. Clamabant olim Anisibarrii: *Tacit. ann.*  
*sicut cœlum Diis,* ita terras generi mortalium datas, quæque *lib. xiii.*  
sunt vacue, eas publicas esse: Solem, quin etiam sidera respici-  
entes quasi coram interrogabant, vellente contueri inane solum:  
potius mare superfundere aduersus terrarum erectores. Sed male  
dicta hæc generalia rei præfenti aptabant: nam terræ illæ  
non omnipino erant vacuae, sed palcedis pecoribus & armens  
militum serviebant: quæ justa Romanis negandi cau-  
sa. Nec minus juste jam olim Romani ex Gallis Senonibus quæ-  
rebant: *quod jus esset agrum a possessoribus petere, aut minari*  
*arma?*

XVIII. Post jus commune ad res, sequitur jus commune  
ad actus: quod datur aut simpliciter, aut ex suppositio ne. Sim-  
pliciter datur hoc jus ad actus tales, quibus ea comparantur  
sine quibus vita commode duci nequit. Non enim par hic ne-  
cessitas requiritur ut in re aliena arripienda: quia hic non agitur  
de eo, quod fiat domino invito, sed de modo acquirendi domi-  
nis volentibus: tantum ne id aut lege lata, aut conspiratione  
impedire liceat. Est enim tale impedimentum naturæ societa-  
tis contrarium in his quæ dixi rebus. Hoc est, quod Ambrosius *De officiis*  
vocat, \* separare a commerciis communis parentis, fūsos omnibus *III. t. 7.*  
*partus*

## G R O T T I N O T E .

*Ut Servius notat]* Ex Catone, Si-  
senna, aliisque veterum.

Separare a commerciis communis  
parentis] Plutarchus Pericle de  
Megarenibus: αἴτιοι μὲν πάντες οὐδὲ  
μηδέποτε, πάντας δὲ λιμένων, ὡς  
εὔησται κατέπιπτον ἔργον εδεῖ, καὶ απε-  
ριῶνται τοῦτο τὸ κορά δίχτυα. De-  
quererentur omni se mercatus, omni  
porto, quem tenerent Athenienses, ar-  
teri repellentes contra gentium iura. Se-  
neca epistola LXXXVII, recitato Vir-  
gilli loco:

*Et quid quæque ferat regio & quid  
quæque recusat.*

*Ista in regiones descripta sunt, ut nece-  
ssarium mortalibus esset inter ipsos com-  
merciū, si invicem alius ab alio ali-  
quid peteret: idem naturalium v.,  
18: quid quod omnibus inter se popu-  
lis commercium dedit, & gentes dis-  
putas locis, miserit? Vide Anglo-  
ram querelas de Hispanis apud*

Thuanum libro LXXI, in historia  
 anni cī 10 LXXX.

## G R O N O V I I N O T E .

XVIII. Aut simpliciter] In per-  
missa omnibus & ubique.

*Ex suppositione]* In permitta cer-  
torum populorum. Aut, si mavis,  
citra respectum aliorum, vel ex alio-  
rum intuitu.

*Vita commode]* Jus commune ad  
res possellas vel invitis dominis non  
redit, nisi ad eas res, sine quibus  
omnino vivere non est: jus com-  
mune ad actiones subjectam habet  
materiam, *Vitam que faciunt beatio-*  
*rem*, ut Martialis canit, & a volen-  
tibus conciduntur.

*Lege lata]* Per summam potesta-  
tem.

*Conspiratione]* Per consensum &  
coitionem improbam privatorum.

*Fūsos omnibus]* Natos in utilita-  
tem omnium viventium terra pro-  
ventus.

*partus negare, consortia vivendi averruncare.* Nam de supervacuis & mere voluptariis non agimus, sed de his quæ vita desiderat, pura alimentis, vestimentis, medicamentis.

*Covay. var.* XIX. Ad hæc igitur æquo pretio comparanda jus esse omnibus hominibus alſeveramus: demto, si a quibus petitur ipsi ejus rei indigeant: \* quomodo in summa penuria frumenti venditio prohibetur. Et tamen ne in tali quidem necessitate expelli posse admissos semel peregrinos, sed commune malum communiter tolerandum ostendit indicato jam loco Ambrosius.

*Molina dicit.* XX. Ad sua autem vendenda non æquum jus est, nam cui libet liberum est statuere, quid velit acquirere aut non. Ita vinum & alias merces exoticas olim non recipiebat Belga. *Aegi. Reg. de act. sup. pernat.* Et de Arabibus Nabatæis Strabo a, εἰσαγόμενοι ἐστὶ τὸ πλῆθος, τὰ δὲ παρτεῖα: \* importare merces quasdam licet, *disp. 31.* *de 2.n.52.* quasdam non item.

*Ces. 1.* *bell. Gall.* XXI. 1. In hoc jure, quod diximus, inesse censemus etiam libertatem matrimonia ambiendi & contrahendi apud vicinas gentes, pura, si virorum populus aliunde expulsus alio advenerit: nam sine femina ætatem agere etsi humanæ naturæ non omnino rupugnat, repugnat tamen naturæ plerorumque hominum. Cœlibatus enim non nisi excellentibus animis convenit. Quare facultas comparandi uxores adimi viris non debet, *Lib. 1.* Romulus apud Livium vicinos rogit, ne graventur homines cum hominibus sanguinem & genus miscere. Canulejus apud *Lib. IV.* eundem: Connubium petimus, quod finitimus externisque dari solet. *De Civ. Dei l. 11, c. 17.* Iure belli injuste negatas nuptias juste victor auferret, Augustino judice.

2. Leges autem civiles aliquorum populorum, quæ connubia exteris negant, aut ea ratione nituntur, quod temporibus quibus sunt conditæ, nulli erant populi, quibus non seminarum copia suppeteret, aut non de quibusvis connubiis agunt, sed de

#### GROTTI NOTÆ.

*Quomodo in summa penuria frumenti venditio prohibetur]* Cassiodorus i, epistola xxxiv. Copia frumentorum debet provincie primum prodeſſe, cui nascitur.

*Importare merces quasdam licet, quasdam non item]* Vide Crantzium Saxonorum xi.

#### GRONOVI NOTÆ.

*Averruncare]* Putavit averruncare dici ab eruncare, & esse idem quod tollere & eradicare, eruere cum radicibus; at averruncare est avertere, depellere.

XIX. *Venditio]* Puta ad exteros vel exportatio vendendi causa.

*Expelli posse]* Quod fecit Augustus. *Sueton. 42.*

XX. *Ad sua vendenda]* Hinc excusat edictum senatus Anglii temporibus tyrannicis, quo vetabantur apportari merces, quæ in cuiusque navicularioris patria non nascerentur.

XXI. 1. *Virorum populus]* Ex Floro i, 1.

*Non nisi excellentibus]* Qui donum habent continentia & asceticam vitam exercere possunt.

de iis, quæ justa sunt, hoc est, quæ speciales quosdam juris civilis effectus producunt.

X XII. Ex suppositione jus commune est ad actus, quos populus aliquis externis promiscue permittit. Nam tunc si unus <sup>Vid. d. rel.</sup> <sup>2. n. 2. 3.</sup> populus excludatur, ei fit injuria. Sic, si externis alicubi venari, picari, aucupari, margaritas legere licet, si ex testamento capere, si res vendere, si etiam extra penuriam feminarum conjugia contrahere, uni populo id negari non potest; nisi delictum præcesserit: qua de causa Benjaminitis Hebrei cæteri <sup>Jud. xx.</sup> ademerunt connubii facultatem.

X XIII. Sed de permisso quod diximus, intelligendum est de his, quæ permitta sunt tanquam ex vi naturalis libertatis nulla lege sublatæ; non si permitta sint per beneficium, relaxando legem: nam in beneficii negatione nulla est injuria. Atque ita arbitramur conciliari posse, quod post Franciscum Victoriam quasi ei contrarius notavit Molina.

Diss. 105.

X XIV. Quæsitum memini, an populo alicui liceat cum alio populo pacisci, ut is populus certi generis fructus, qui alibi non nascuntur, sibi soli vendat. Licere censeo, si is, qui emit populus paratus sit aliis vendere æquo pretio: nam aliarum gentium non interest, a quo emant quod ad desideria naturæ attinet. Lucrum autem alter alteri prævertere licite potest, maxime si causa subsit, ut si qui id stipulatus est populus alterum populum in suam tutelam receperit, sumtusque eo nomine faciendo habeat. Talis autem coëmtio, eo quo dixi animo facta, juri naturæ non repugnat, quanquam solet interdum ob utilitatem publicam legibus civilibus prohiberi.

2. *Quæ justa sunt*] Lib. 1, cap. 3.  
num. 4.

XXII. *Unus populus*] Ut quam  
accidentur Judæi.

XXIII. *Ex vi naturalis*] Sine  
passione.

*Per beneficium*] Privilegio dato.

*In beneficio*] Sic Romani Boccho  
Mauritaniae regi fœdus & socie-  
tatem petenti responderunt, cum

meruerit. cap. 140. Sallustii.

XXIV. *Lucrum alter alteri*] Quod  
compendio vel lucro est, in eo  
occupare alium & prævenire indu-  
stria vigilanciaque sua nemo prohi-  
betur.

*Stipulatus est*] Curavit sibi pro-  
mitti.

*Solet interdum prohiberi*] Quasi  
monopolium.

## CAPUT III.

De acquisitione originaria rerum, ubi de mari  
& fluminibus.

- I. Originariam acquisitionem fieri per divisionem aut occupationem.
- II. Rejiciuntur hic alii modi, ut concessio juris incorporalis.
- III. Item specificatio.
- IV. Occupatio duplex, ad imperium, ad dominium: quae distinctione explicatur.
- V. Occupationem mobilium lege posse anteverti.
- VI. Quo jure nitatur dominium infantium & amennitum.
- VII. Flumina occupari posse.
- VIII. An & mare.
- IX. Olim in partibus Romani imperii id non licuisse.
- X. Naturae tamen jus non obstat in parte maris, que terris quasi classa sit.
- XI. Quomodo talis occupatio fiat, quamdiu duret.
- XII. Talem occupationem jus non dare impediendi transitus innoxii.
- XIII. Imperium in partem maris occupari posse, & quomodo.
- XIV. Vectigal navigantibus mari ex certis causis imponi posse.
- XV. De pactionibus que populum aliquem ultra certos terminos retinet navigare.
- XVI. Fluminis cursus mutatus an territorium immutet, cum distinctione explicatur.
- XVII. Quid sentendum si alveus plane mutatus sit?
- XVIII. Flumen interdum totum accedere territorio.
- XIX. Res derelictas occupanti cedere, nisi populus dominium quoddam generale occupaverit.

I. Singulari jure aliquid nostrum fit acquisitione originaria aut derivativa. Originaria acquisitione olim, cum genus humanum coire posset, fieri potuit etiam per divisionem, ut diximus, nunc per occupationem tantum.

II. Dicat forte aliquis, etiam concessione servitutis, constitutione pignoris aliquid originarii acquiri: sed recte expediti

## GRONO VII. NOTE.

I. **O**riginaria] Quam incipimus ipfi, nec ab alio transdistam habemus.

*Derivativa]* Quae ab alio ad nos transit.

*Genus humanum coire]* Civitates facere & de omnibus in proprietate

tem addicendis, quod placuisse, constituere.

II. *Servitus]* Prædiorum, quæ pactionibus & stipulationibus constituitur. §. 4. I. d. Servit.

*Constitutione pignoris]* Cum creditor accipit a debitoro pignus vel hypothecam in securitatem crediti.

ti apparebit id jus novum non esse nisi modo : nam virtute ipsa inerat in dominio domini.

III. Paulus jurisconsultus acquirendi causis & hanc antimerat, quæ maxime videtur naturalis, si quid ipsi, ut in rerum natura esset, fecimus. Sed cum naturaliter nihil fiat nisi ex materia prius existente, ea si nostra fuerit, continuabitur dominium specie introducta: si nullius, ad occupationis genus hæc acquisitione pertinebit: sin aliena, jam naturaliter nobis solis eam non acquiri infra apparebit.

IV. 1. De occupatione ergo, quæ post prima illa tempora solus est naturalis, an & originarius modus, videndum est nobis. In his autem quæ proprie nullius sunt duo sunt occupablia, imperium & dominium quatenus ab imperio distinguitur. Seneca ita hæc duo expressit: \* *Ad reges potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas.* Dion Prusaensis hoc modo: *Orat. XXXI,* οὐ γάρ τοι πολεύεις ἀλλὰ σὸν ἡτοῖο τοῦ κακτημόρου ἔπεισθαι νέος οὐτοῦ. Regio civitatis est: at non eo minus in ea sium quisque possidet. Imperium duas solet habere materias sibi subjacentes, primariam personas, quæ materia sola interdum sufficit, ut in exercitu virorum, mulierum, puerorum quærente novas sedes; & secundariam locum, qui territorium dicitur.

2. Quanquam autem plerumque uno actu quæri solent imperium & dominium, \* sunt tamen distincta: ideoque dominium non in cives tantum sed & in extraneos transit, manente penes

### G R O T I I N O T E .

*Ad reges potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas]* Locus est libro VII, de beneficiis c. iv. sequitur c. v. Omnia rex imperio possidet, singuli dominio. &c. VI. Caesar omnia habet: fiscus ejus privata tantum ac sua. Symmachus X, epist. 54. Omnia regis, sed suum cuique servatis. Philo libro οὐτούργιας. οἱ βασιλεῖς καὶ τῷ καὶ τῷ καὶ καὶ αὐτοῖς τοῖς κακοῖς δεστοῖς, καὶ ὅταν ἀπεργάται, οἱ ιδιωταὶ δούλοι, μόνοι πάντα ἔχει τερβίζονται απεργάτηροι καὶ ὀπικαλάται, ἐγχειρότειν, καὶ οὐ καὶ ταῖς ἑταιρεῖς οὐδετέραις ἀπεργάται. Reges cum sint domini omnium, quæ in ipsis sumunt ditione, etiam eorum quæ a privatis possidentur, tamen videntur et tantum habere quæ procuratoribus & rationalibus suis dispensanda committunt, a quibus annos recipiant preventus. Pli-

nus Panegyrico: tandem imperium principis quam patrimonium magis est.

Sunt tamen distincta] Itaque & apud Apollodorum videoas; tum Arcadiæ tum Attica terras divisas, uno retinente πᾶν τῷ καρτεῷ omne imperium.

### G R O N O V I I N O T E .

*Nisi modo]* Titulo possidendi. *Virtute ipsa]* Simulac dominium earum rerum acceperunt, & jus eas hac ratione obligandi.

III. *Specie introducta]* Operæ ex ea materia facta.

*Nobis solis]* De qua quæstione certamen Sabinianorum & Proculianorum: §. 25. Instit. de R. D.

IV. 1. *Imperium]* Jurisdictio. *Dominium]* Proprietas.

2. *In extraneos]* In inquilinos, qui nobiscum habitant, etsi non sint cives.

L. Posside-  
ri. §. Gene-  
ra. D. de  
acq. pos.

penes quem fuit imperio. Siculus libro de conditionibus agrorum: *Auctores assignationis, divisionisque non sufficientibus agris coloniarum, quos ex vicinis territoriis sumissent, assignerunt quidem futuris civibus coloniarum; Sed jurisdictio in agris, qui assignati sunt, penes eos remansit, ex quorum territorio sumunt sunt. Demosthenes oratione de Halonelo agros, qui eorum sunt quorum est territorium, vocat εἰσινημέτεροι, qui in alieno κτήματε.*

V. In loco autem ejus imperium jam occupatum est, jus occupandi res mobiles anteverti posse lege civili supra diximus. Est enim hoc jus ex jure naturae permittente, non præcipiente, ut liceat semper: neque enim id requirit humana societas. Quod si quis dicat videri jus gentium esse ut id liceat, respondebo, etiam si in aliqua parte orbis id communiter ita receptum sit, aut fuerit, non tamen habere vim pacti inter gentes, sed esse jus civile plurium gentium distributum, quod a singulis tolli potest. Et alia multa sunt, quæ juris gentium vocant jurisconsulti, ubi de rerum divisione & acquirendo dominio agitur.

VI. Notandum & hoc, si solum jus naturale spectamus, dominium non dari nisi in eo, qui ratione utitur. Sed jus gentium ob utilitatem communem introduxit, ut & infantes & furiosi dominia accipere & retinere possent, personam illorum interim quasi sustinente humano genere. Sed nimis humana iura multa constituere possunt præter naturam: contra naturam nihil. Ideo dominium hoc, quod favore infantium & his similium consensu gentium humanius viventium introductum est, stat intra actum primum, nec ad actum secundum, ut loquuntur scholæ, potest pertingere, id est, ad habendi, non ad per se utendi jus pertinet. Nam alienatio & si qua huic sunt similia, in ipsa sui natura includunt actum utentis ratione voluntatis,

qua

V. Res mobiles] Quæ nullius sunt, ut feras, aves, pisces.

*Supra*] 2, 2, 5.

*Ex jure naturae permittente]* Quod veniam dat faciendo aliiquid, ubi mos vel lex civilis non adversatur.

*Præcipiente]* Quod utique jubet sic facere, & non alter.

*Jus civile plurium]* Et hujus & illius & istius & vel decem civitatum ex cuiuscumque placito; non jus gentium, neque ex communi & immutabili sensu omnium aut moratorum. Itaque potest, qui vult, id sequi; qui ne vult, repudiare.

VI. Qui ratione] Quia ad domi-

nium actus animi requiritur agnoscens aliquid pro suo & habendi voluntas. §. 40. 43. 46. Inst. de R. D. Adde infra 2, 22. 10.

*Personam illorum]* Consideratio in genero, non in individuis: ut Fabius infans vel furiosus est dominus rerum patrimonii sui, qua homo, & qua Fabius, non qua infans vel furiosus.

*Præter naturam]* Addendo natura, quod illa non facit quidem, fert tamen; non autem invertendo naturam.

*Actum primum]* Potentiam.

*Actum secundum]* Operationem.

VII. Su-

quæ in talibus existere non potest. Quo non male referas illud Pauli apostoli, pupillum quanquam rerum paternarum domum, dum ejus est ætatis, nihil differre a servis, exercitio domini scilicet. De mari cœpimus supra aliquid discere, quod nunc absolvendum est.

VII. Flumina occupari potuerunt quanquam nec supra nec infra includuntur territorio, sed cum aqua superiori & cum inferiori, aut cum mari cohærent. Sufficit enim quod major pars, id est, latera clausa sunt ripis, & quod comparatione terrarum exiguum quid est flumen.

VIII. Ad hoc exemplum videtur & mare occupari potuisse ab eo, qui terras ad latus utrumque possideat, etiamsi aut supra pateat ut sinus, aut supra & infra ut fretum, dummodo non ita magna sit pars matis, ut non cum terris comparata portio eorum videri possit. Et quod uni populo aut regi licet, idem licere videtur & duobus aut tribus, si pariter mare intersitum occupare voluerint, nam sic flumina, quæ duos populos interlidunt, ab utroque occupata sunt, ac deinde divisa.

X. I. Fatendum est in partibus cognitis Romano imperio, a primis temporibus ad Justinianum usque, juris gentium fuisse, mare a populis occuparetur, etiam quod jus piscandi attrinet. Nec audiendi sunt qui existimant, cum in jure Romano L. 2. §. 1. D. mare omnium commune dicitur, commune civium Romanorum intelligi. Nam primum voces ita sunt universales, ut S. 1. Inst. hanc restrictionem non ferant. Nam quod Latine mare omnium de rer. div. commune dicitur, explicat Theophilus, οντος παντων αρχης a L. Ven. a Ulpianus mare omnibus natura patere dixit, & ita pred. omnium esse sicut aëris. Celsus, maris communem esse usum L. 3. ne quid. omni- in loco pu- blico.

VII. *Supra*] A fonte & longo spatio deinceps.

*Infra*] In exitu & aliquanto spacio ante exitum.

*Interior*] Vel alieni territorii vel nullius.

*Comparatione terrarum*] Quæ circumjacent & sunt in territorio.

VIII. *Aut supra*] Unde terram intrat.

*Sinus*] Sinus patet vel apertum habet tantummodo supra, ab alto scilicet mari, unde pars ejus terram intrat; non vero infra, hic enim obicitur terra gremium.

*Aut supra*] Unde decurrit.

*Et infra*] Ubi angustias exit.

*Vi fretum*] Fretum patet vel transsum habet & supra, unde angustias

intrat mare, & infra, ubi ex angustiis evadit.

*Dummodo non*] Modo terræ, quæ circa sinum aut fretum in territorio sunt & mare inclusum habent, spatio longe id superent, ut ha[m]erito una cum interveniente mari rationem totius, mare interveniens rationem partis habere videantur.

X. I. *Partibus*] Orbis terrarum.

*Commune civium*] Per vocabulum Omnium intelligi solummodo eorum, qui cives Romani censebantur, & a Latinis, Italicis, Foederatis, externis sive alienigenis, qui in eodem versarentur imperio, distinguabantur.

Πάτοις ἀρχης] Ergo non tantum πόνται Παγακάν.

Commun-

**a Diver.** omnibus hominibus. Præterea manifeste distinguunt juris-  
consulti publica populi, in quibus & flumina, ab his commu-  
**divis. §. I.** \* communia sunt omnium, quedam publica: Naturali jure  
communia sunt omnium hæc, aër, aqua profluens, & mare;  
& per hoc littora maris. Flumina autem omnia & portus publica  
sunt. & apud Theophil. φυσικὴ μὲν ἡ δικαὶος κοινὰ πάντων ἀ-  
γράπτων ἐστι ταῦτα, οὐ ἀηρ, οὐδὲρ, τὸ ἀέναον, γάλακτα. Mox:  
ποταμοὶ ἢ πάντες καὶ λιμένες παθελικοὶ εἰσι, τέττα ἐστι δῆμος Φ  
Ραικίνη.

**L. Quod in 2.** Sed & \* de littoribus dixit Neratius non ita esse publica, ut  
**linore. D.** quæ in patrimonio sunt populi, sed ut ea quæ primum a natura  
**de acq. rer.** prodita sunt, & in nullius dominium pervenerunt, id  
dom.  
**d. l. littora**  
**D. Ne quid** quod Celsus scripsit: Littora, in quæ populus Romanus imperium  
in loco publ. habet, populi Romani esse arbitrari: maris autem usum commu-  
nem omnibus hominibus. Sed conciliari videntur ita hæc posse, si  
dicamus Neratium de littore loqui, quatenus usus ejus navigantibus,  
aut prætervehentibus est necessarius. Celsum vero quatenus ad utilitatem assumitur, puta ad ædificium permanens;  
**L. Quamvis. D. de acq. dom.** quod a prætore impetrari solere Pomponius nos docet, ut & jus  
ædificandi in mari, id est, in parte littori proxima, & quæ littori  
quasi accensetur.

**L. Si quis-** 1. Hæc quanquam vera sunt, tamen \* ex instituto non  
quam. D. ex naturali ratione provenit, quod mare eo quo diximus sensu  
de divers. occupatum non est, aut occupari jure non potuit. Nam & flu-  
temp. men publicum est, ut scimus, & tamen jus piscandi in diverticulo fluminis occupari a privato potest: sed & de mari dictum  
præscr. a Paulo est, si mari proprium jus ad aliquem pertineat, uti  
**L. Sane. D.** possidetis interdictum ei competere; quoniam ad privatam  
de injuriis. jam causam pertinet non ad publicam hæc res: utpote cum de  
jure fruendi agatur, quod ex privata causa contingit, non ex  
publi-

## GROTI'S NOTE:

*Communia sunt omnium]* Michael Attaliates: τὰ δὲ πάντων εἰσὶ, οἷοι  
ἐστιν, τὰ πέποντα, ή δύνασθαι,  
εἰσιν δὲ τὰ πατέρες· quedam sunt  
omnium, ut aëris, ut aqua profluens,  
ut mare, & littus maris.

*De littoribus]* In Basilicorum eclogis lib. i, tit. i. c. 13, si dixeris  
εἰς τὴν πάντων ἐργαζόμενον· littora in  
omnium sunt potestate. vide & libro  
LIII, tit. VI.

*Ex instituto]* Quo ipso instituto  
ut & Angli contra Danos: vide opti-

mum Camdenum in regno Elisabe-  
thæ anno clx Ioc.

## GRONOVI'S NOTE:

*2. Prætervehentibus est]* Ut nemo,  
qui non sit hostis, eorum usu ad  
tempus prohiberi possit.

*X. In diverticulo fluminis]* Lacu;  
qui ex flumine in nostrum agrum  
intrat, & ibi sinum facit.

*Uti possidetis]* Quo retinet posses-  
sionem, qui nec vi, nec clam, nec  
precario ab adversario possidit.

*Jure fruendi]* Fructum, commo-  
ditatem, utilitatem percipiendi.

De

publica: ubi haud dubie \* de exigua agit maris portione, quæ in fundum privatum admittitur: quod \* a Lucullo & aliis factum legimus. Valerius Maximus de C. Sergio Orata: Pecu- L. ix, 1<sup>r</sup> liaria sibi maria excogitavit, astuariis intercipiendo fluctus. Sed idem postea contra veterum Jurisconsultorum responsa, ad \* Ἀριστοφάνης, L. injuria id est, vestibula in Bosphoro Thracico produxit Leo Imperator, rum. circa ut ea quoque septis quibusdam, quas ἐποχας vocabant, includi finem. D. & privatum vindicari possent.

2. Quod si privatiorum fundis aliquid maris potest accedere, quatenus inclusum nempe est & ita exiguum, ut fundi portio censeri possit, nec quo minus id fiat repugnat ius naturæ; quidam & portio maris inclusa littoribus ejus fiat populi, eorumve populorum, cujus quorumve sunt littora, dum ea pars maris ad territorium comparati non major sit quam diverticulum maris comparatum ad magnitudinem fundi privati? Nec obstarē

## G R O T I I N O T A E.

*De exigua agit maris portione, quæ in fundum privatum admittitur]* Sallustius: a privatis compluribus subversoribus, maria construxit. Horatius Lyricorum libro 11, carmine XVIII:

marisque Bojis obstrepemis urges  
summovere littora:  
& libro IIII, carmine 1:

Contracta pisces aquora sentiunt  
fatis in altum molibus.

Vellejus Paternulus: Injectæ moles mari & receptum suffosum monibus mare. Seneca in excerptis controversiarum lib. V, controv. v: Maria summoventur projectis molibus. Plinius de terra lib. II, c. XXXIII. Ut freta admittamus, eroditus aquis. Stagna suspenda admisso mari dixit Lampridius Severo. Cassiodorus IX, c. VI. Quantis tibi molibus marini termini detenter invasi sunt, quantis in visceribus aquarum terra promota est? Tibullus:

Clandit & indomitum moles mare,  
lentus ut intra

Negligat hibernas pisces abesse  
minas.

De talibus piscinis maritimis agit Plinius libro XXXI, cap. VI. Columella rei rustica libro VIII, c. XVI. & XVII. ubi hoc inter alia: latus locupletum maria ipsa Neptunusque classificet. Similia habet Ambrosius Hexaemerus V, c. X. & de Na-

buthe cap. IIII. & Martialis aliquot locis.

*A Lucullo]* Varro de eo: Ad Neapolim L. Lucullus, posteaquam personasset montem, & maritima flumina immisisset in piscinas, que reciproca fluuerent, i se Neptuno non cederet copiscatur. Plutarchus ejus vita: οὐ τε γέρων Σαρδών γε στρατευματικόν εργάζεται οὐκτυχοίσιον πεθαίνεσθαι τοις θεοῖς διάτητον επιτύχειν. cum ipse maris alveos & plenos piscibus euripos villis suis circumdaret, inque ipso mari canacula fabricaret. Plinius libro IX, c. LIV; Lucullus ex eis monte juxta Neapolim, majore impendio quam villam edificaverat, euripum & maria admisit, qua de causa Magnus Pompeius Xerxem togatum eum appellabat.

*Ἐστυρισ]* Vide Leonis novellas LVII. CII. CIII. CIV. Attaliaten pragmaticorum tit. XCV. Harmenopulum lib. II, tit. I. §. Ἀριστοφάνης. Vide & sumnum virum Jacobum Cujacium Observat. XIV, I.

## G R O N O V I I N O T A E.

*Lucullo]* Varro de re rust. 3, 17.

*Ἐστυρισ]* Effossis lacubus, in quos admitteret mare; dein cataraeta vel emissario, quoties libuisset, clauderet.

*Septis quibusdam]* Quales sunt certaræ. Plinius 9, 15.

stare quod mare non undique includatur exemplo fluminis, intelligi potest, & exemplo maris ad villam admissi.

3. Sed multa, quæ natura permittit, jus gentium ex communi quodam consensu potuit prohibere. Quare quibus in locis tale jus gentium viguit, neque communis consensu sublatum est, maris portio quamvis exigua, & maxima sui parte inclusa littoribus, in jus proprium populi alicujus non concedet.

XI. Verum notandum etiam, si quibus in locis jus illud gentium de mari receptum non esset aut sublatum, tamen ex eo solo, quod terras populus occuparit, mare occupatum colligi non posse: nec animi actum sufficere, sed actu externo esse opus, unde occupatio possit intelligi. Deinde vero si deseratur possessio ex occupatione nata, jam mare redire ad veterem naturam, id est, ad usum communem: quod de insufficiato littore respondit Papinianus, & de pescatione in flumine. D. de minis diverticulo.

XII. Illud certum est, etiam qui mare occupaverit navigationem impedit non posse inermem & innoxiam, quando nec per tetram talis transitus prohiberi potest, qui & minus esse solet necessarius & magis noxijs.

XIII. i. Ut autem solum \* imperium in maris partem

finc

XI. Nec animi actum] Quo quis forte apud se statuerit, mare velle pro occupato ab eis haberi, aut dominum maris se profiteri.

Actu externo] Nempe classis praesenti.

Deseratur possessio] Si ea classis ex loco, quem obtinet, discedat.

#### GROTI Note.

Imperium in maris partem] Philo de regibus: καὶ τὰ ἄπειρα πάντας γέ μετί πελάγη καθευδήσατο. etiam maria numero infinita, immensa magnitudine, ad terras adjecere. Lycophron:

Γῆς καὶ θαύμασις σκιάζει καὶ μαρτυρίας.

Terra marisque sceptra, regnorumque opes.

Virgilius:

Teque sibi generum Tethys emat omnibus undis.

Julius Firmicus: maris ac terra dominae possidentes. Nonnus:

Βρέφη κράτος ἡδεις θαύμασις.

Beroe pelagus ditione tenet.

Termini regnum Suetia in medio freti

Oresund. Johannes Magnus in Archiepiscopis Upsalensis cap. xv. De Tyro Curtius: Mare non vicinum modo, sed quocumque classis ejus adierunt, ditionis sua fecerunt. Unde proverbum Tyria maria apud Festum. Isocrates de Lacedaemoniis & Atheniensibus: συνέη ἐκεῖνοι κατεβαίνουσι τὸ θαλατταῖον οὐ πότερον αὐτὸν χαλαζωντες, ὑποκόρους ἔχον τὰ πάντα τὰ πόλεων. Sic evenit, ut civitas nostra terram adipiscerent eam quae mari ab ipsis posse adiacaret, plurimasque urbes haberet sibi obsequentes. Demosthenes de Lacedaemoniis in Philippica II: θαύμασις ἡδεις τὴν γῆς ιατρίας. Et mare omne & terras tenebant. Scriptor vita Timothei: quo facta Lacedaemonii de disterna contentione desisterunt, & sua sponte Atheniensibus imperii maritimè principatum concesserunt. Scriptor orationis de Halonefo, quæ est inter Demosthenicas, de Philippo loquens Macedone: οὐδὲ τόπος ή τόπος ἀλλ' οὐδὲ κατά τοις θαύμασις κατεστῶται οὐδὲ καὶ οὐδεποτέταπεν ημᾶς εἰς ταῦτα

μητερὶ μὲν τῷ οὐρανῷ φύσει σώματος εἶται φυσικός· Νηλὸς δὲ πάλιν αἰλούς, γνωμήν αὐτοῦ in possessione constituti marii, & a nobis confessionem exprimere, nos absque ipso nec marii custodiā posse retinere. Julianus Imperator de Alexandro, molitum eum esse bellum hoc animo: ὅπος τοῦτο τὸ αἴτητον καὶ Σανάδης μέτεστον· in terra marisque totius dominus fieret. Hujus successor Antiochus Epiphanes apud Gorioniden: Nonne terra & mare mea sunt? De alio eiusdem successore Ptolemaeo Theocratis:

Πολλὰς Ιαγαρίδας γαῖας, πολλὰς Ιανάδας,  
Lateque imperitat terris, lateque profundo.

Item:

γάλακτος Επίτειρας καὶ γαῖας,  
καὶ ποτέρων κανάδαρες αἰακούστης  
Πτολεμαῖος.

omnis tellusque fretumque  
Aliisonique annes sub rege jacent  
Ptolemaeo.

Tempus est ad Romanos veniamus. Scipioni majori sic Annibal in Livo: Carthaginenses inclusi Africa littoribus, vos, quando Diis ita placuit, externa etiam terra marique videamus regere imperia. De minore Scipiōne Claudiānus: